
 

                  ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO GOTERA                

DEPARTAMENTO DE MORAZAN 
3ª. Av. Sur y Pasaje Gerardo Barrios, Barrio Las Flores, San Francisco Gotera                                                                                           

TELEFAX: 2683-8507, e-mail: dore.alcaldiasecretario@gmail.com 

Se autoriza el presente Libro, para el registro mecanizado de Actas y Acuerdos de Sesiones 

Extraordinarias del Concejo Municipal de San Francisco Gotera, Departamento de Morazán, Actas 

y Acuerdos que emita el Concejo durante el periodo comprendido del uno de Enero al treinta y uno 

de Diciembre del año dos mil veinte.                                                                                                                                                                                                                                                      

Alcaldía Municipal y Jefatura del Distrito, San Francisco Gotera, Departamento de Morazán, uno de 

Enero de dos mil veinte. 

 

 

Lic. Nahín Arnelge Ferrufino Benítez                                                                                                            

Alcalde Municipal 

ACTA NÚMERO UNO: Sesión Extraordinaria, celebrada por el Concejo Municipal de San 

Francisco Gotera, Departamento de Morazán, a las catorce horas del dia dieciséis de Octubre de dos 

mil veinte. Convocada y presidida por el Licenciado Nahín Arnelge Ferrufino Benítez, Alcalde 

Municipal, para tratar Punto Unico de Agenda: Evaluar para Aprobar Bases de Licitación LP-N°. 

02/2020/AMSFG“ del Proyecto: “Cambio de Luminarias Convencionales por Luminarias 

Tecnología LED en el Area Urbana y Rural del Municipio de San Francisco Gotera e 

Iluminación Exterior de la Iglesia Parroquial San Francisco de Asís y Ex Cine Morazán”  y 

Evaluar para Aprobar los Términos de Referencia del proyecto: “Adquisición de Ambulancia para 

Atención Médica y Servicio de la Comunidad en el Municipio de San Francisco Gotera, 

Departamento de Morazán”; para gestión en ISDEM por medio de Agentes de Relaciones 

Comerciales”. Presentes: don Hernán José Torres Romero, Síndico Municipal, los Regidores 

Propietarios, en su orden del Primero al Octavo: Clementina Guevara Chicas, Eliseo Argueta Sorto, 

Hever Alexander Mejía, Lorena Echeverría de Bonilla, Carlos Calixto Hernández Gómez, José 

Santos Zamora Flores, María Mirta Argueta de Díaz, Josué Adolfo Romero Gómez, acompañados 

de Doré Santiago González Guzmán, Secretario Municipal. Comprobado el Quórum, se dio lectura 

a la Agenda, la que fue aprobada, se leyó el acta anterior la que fue ratificada y firmada A 

continuación, el Concejo Municipal, en uso de las facultades legales, tomó los siguientes Acuerdos:  

ACUERDO NUMERO UNO: habiéndose recibido de UACI y evaluado las Bases de Licitación del 

proceso LP-N°. 02/2020/AMSFG“del Proyecto: “Cambio de Luminarias Convencionales por 

Luminarias Tecnología LED en el Area Urbana y Rural del Municipio de San Francisco 

Gotera e Iluminación Exterior de la Iglesia Parroquial San Francisco de Asís y Ex Cine 

Morazán” el Concejo, ACUERDA:  

1- Aprobar Bases de Licitación. Gírense instrucciones a UACI, Publicarlas conforme la ley. 



2- Nombrase y conformase  la Comisión Evaluadora de Ofertas, así::  

- Lic. Alex Mauricio Parada Pacheco, Jefe de UACI 

- Lic. Elías Martínez,  Analista Financiero 

- Miembro de la Comunidad al señor  Santos Ignacio Aranda           

3-  Nómbrase  Administrador de Contrato al señor Cristian Alexander García García.  Se hace 

constar que conforme el artículo 45 del Código Municipal, en la aprobación del presente Acuerdo, 

salvan su voto los Regidores Clementina Guevara Chicas, Hever Alexander Mejía y Lorena 

Echeverría de Bonilla. . 

 

ACUERDO NUMERO DOS: Habiéndose recibido y evaluado los Términos de Referencia del 

proyecto: “Adquisición de Ambulancia para Atención Médica y Servicio de la Comunidad en el 

Municipio de San Francisco Gotera, Departamento de Morazán”, el Concejo, ACUERDA: 

1- Aprobar los Términos de Referencia del proyecto 

2- Nombrase responsable de Evaluar Ofertas, Lic. Alex Mauricio Parada Pacheco, Jefe de UACI 

3- Nómbrase  Administrador de Contrato al señor Carlos Antonio Andrade  Granados   Se hace 

constar que conforme el artículo 45 del Código Municipal, en la aprobación del presente Acuerdo, 

salvan su voto los Regidores Clementina Guevara Chicas, Hever Alexander mejía y Lorena 

Echeverría de Bonilla. . No habiendo mas que hacer constar, se termina la presente que firmamos. 

 

 

 

Nahín Arnelge Ferrufino Benítez,                               Hernán José Torres Romero                               

Alcalde Municipal                                                       Síndico Municipal 

 

 

Clementina Guevara Chicas                                       Eliseo Argueta Sorto                                  

Primera Regidora Propietaria                                     Segundo Regidor Propietario 

 

 

Hever Alexander Mejía                                              Lorena Echeverría de Bonilla                       

Tercer Regidor Propietario                                        Cuarta Regidora Propietaria 

 

 



Carlos Calixto Hernández Gómez                            José Santos Zamora Flores                            

Quinto Regidor Propietario                                      Sexto Regidor Propietario 

 

 

María Mirta Argueta de Díaz                                   Josué Adolfo Romero Gómez                      

Séptima Regidora Propietaria                                  Octavo Regidor Propietario 

 

Rigoberto Gómez                                                     Soraya Patricia Espinoza Hernández              

Primer Regidor Suplente                                          Segunda Regidora Suplente 

 

 

Sonia Elízabeth Portillo de Hernández                     Felipe Enrique Amaya                                      

Tercera Regidora Suplente                                       Cuarto Regidor Suplente 

 

 

Doré Santiago González Guzmán                                                                                            

Secretario Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


